
   GIANNONE Giuseppe SINDACO

LIMITONE Maria Assessore P

P

Istituzione Zona a Traffico Limitato (ZTL) nel Centro storico di Sannicandro di
Bari- Modifica al disciplinare approvato con Delibera di Giunta nr.95 del
21/07/2009.

NOVIELLI Francesco Assessore P

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Cod. Fisc. 00827390725

-----------

Copia Deliberazione Giunta Comunale

N. 72   Del  26-07-2019

Assume la Presidenza l’Arch.  GIANNONE Giuseppe ( SINDACO).

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Urbano Marida

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione
N. 81 del 26-07-2019:

SIMONE VERNI Rosa

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA

Vice Sindaco P

Favorevole ,   26-07-019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di luglio  alle ore 13:30  con seguito nella

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei

signori:

OGGETTO:

Torres Giuseppe

TERZO Gianfranco Assessore A



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che é  volontà di questa Amministrazione Comunale:
di rendere più fruibile le Piazze antistanti gli ingressi del Castello Normanno – Svevo ea)
consentire alle categorie più deboli di poter usufruire in sicurezza di tutti gli spazi ivi
presenti;
di prevedere ai soli residenti all'interno del centro storico lo spazio per la sosta privata;b)

che l'uso indiscriminato di detto bene da parte di autoveicoli arreca nocumento alle basole
del pavimento ed alle griglie per la raccolta delle acque meteoriche delle richiamate Piazze
che in passato hanno già dato luogo a controversie da insidie stradali rilevatesi onerose per
l'Ente;
che con Deliberazione Giunta Comunale nr.95 del 21/07/2009 veniva istituita la Zona a
Traffico Limitato all'interno del centro storico di questo territorio;
che con Deliberazione Giunta Comunale nr.117 del 31/12/2012 venivano apportate
modifiche ed integrazioni alla disciplina dell'accesso, circolazione e sosta nella ZTL (Zona a
Traffico Limitato).

PRESO ATTO
che con Determina a contrarre nr.753 del 29/12/2017 il Comando di Polizia Municipale ha
avviato la procedura di Gara per la fornitura e posa in opera di un sistema omologato di
controllo elettronico per n.02 varchi/accessi alla zona a traffico limitato (ZTL) e nr. 02
telecamere di video sorveglianza per il sistema del centro storico del Comune di
Sannicandro di Bari;
che con Determina di gestione nr.65 del 16/03/2019 il Comando di Polizia Municipale ha
proceduto all'aggiudicazione dei lavori per l'installazione del sistema del controllo remoto di
cui al punto precedente;
che con Verbale di constatazione del 24/07/2018 è stato attestato l'avvenuto collaudo del
sistema di controllo remoto elettronico sui n.02 varchi/accessi (via Bavaro e via Ponticello)
alla zona a traffico limitato (ZTL) e delle due nr. 02 telecamere di video sorveglianza.
che con nota prot.1930/PM, a firma del Sindaco, inviata a mezzo PEC, è stata trasmessa
richiesta di autorizzazione all'installazione e all'esercizio di impianti per il controllo
elettronico remoto elettronico sui n.02 varchi/accessi alla zona a traffico limitato (ZTL) al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per i Trasporti Terrestri -
Direzione Generale per la Motorizzazione
che trascorsi 90 giorni dalla sua trasmissione senza che il Ministero si sia espresso nel
merito, l'autorizzazione si intende approvata mediante il meccanismo giuridico del silenzio
assenso (art.1 comma 4 D.P.R. 22 giugno 1999 n. 250)

RITENUTO OPPORTUNO
modificare il disciplinare approvato con Delibera di Giunta Municipale nr. 95 del 21/07/209
affinché sia conforme e coerente con il progetto presentato al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e più precisamente si rende opportuno adottare le seguenti modifiche:

l'accesso da due varchi e da entrambi i varchi devono essere consentite l'entrata ea)
l'uscita dei veicoli. I varchi di accesso sono via Bavaro e via Ponticello;
Il carico e scarico delle merci è consentito solo previa autorizzazione e comunqueb)
non potrà durare più di 60 minuti dall'ingresso del veicolo. Inoltre, il carico e

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 26-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI



scarico è consentito solo nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 08:00 alle ore 11:00 e
dalle ore 15:00 alle ore 18:00.

ACCERTATA
la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente·
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1°
comma della Legge 241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

VISTO
gli articoli 5, 6, 7 e 158 del D. Lgs.285/1992 (Codice della strada);·

lo Statuto comunale;·

VISTO il Testo Unico degli Enti locali (D. Lgs. nr.267/2000);

ATTESA
la propria competenza, in base al comma 9 dell'art.7 D. Lgs.285/1992 (C.d.S.) che prevede·
"I comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le
zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della
circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul
territorio."

PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Corpo di Polizia
Municipale, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. no 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

RITENUTO
di indicare immediata efficacia al presente provvedimento;·

Con voti favorevoli ed unanimi resi nei modi di legge,

DELIBERA

Per i motivi e le modalità di cui in narrativa, quanto segue:
DI MODIFICARE il disciplinare approvato con Delibera di Giunta Municipale nr. 95 del
21/07/209 affinché sia conforme e coerente con il progetto presentato a Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e più precisamente si dispone che:

l'accesso da due varchi e da entrambi i varchi devono essere consentite l'entrata ea)
l'uscita dei veicoli. I varchi di accesso sono via Bavaro e via Ponticello;
Il carico e scarico delle merci è consentito solo previa autorizzazione e comunque nonb)
potrà durare più di 60 minuti dall'ingresso del veicolo. Inoltre, il carico e scarico è
consentito solo nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 08:00 alle ore 11:00 e dalle ore
15:00 alle ore 18:00.

DI TRASMETTERE copia della presente delibera al Responsabile/Comandante della·
Polizia Municipale, per l'adozione dei provvedimenti gestionali susseguenti alla presente
deliberazione (ordinanze e installazione di idonea segnaletica verticale);

DI DARE AMPIA DIFFUSIONE del presente provvedimento agli organi di informazione·

affinché ne sia ottenuta la più ampia diffusione;

con successiva votazione unanime, vista l'urgenza, DI DICHIARARE il presente atto·

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - 4° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 26-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI



IL PRESIDENTE

f.to Arch. GIANNONE Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE

                         f.to Dott.ssa Urbano Marida

N. 848

PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il 09-08-2019

 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

              f.to Dott.ssa Urbano Marida

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal 09-08-2019

al24-08-2019.

IL SEGRETARIO COMUNALE

             f.to Dott.ssa Urbano Marida

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sannicandro di Bari, lì …………………… IL SEGRETARIO COMUNALE

                         Dott.ssa Urbano Marida

*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa in base all’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 26-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI


